
Atbalsts karjeras izglītībā - izglītības 
kvalitātes novērtēšanas kontekstā

Izglītības kvalitātes valsts dienesta

vadītāja

Inita Juhņēviča

19.12.2014.



Akreditācijas rezultāti  salīdzinājumā ar 
2013.gadu un 2014.gada 11 mēnešiem

19.12.2014. Inita Juhņēviča 2

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2013.gads 2014.gads

800
921

1764 1701

Vispārējas izglītības programmas Profesionālās izglītības programmas



Rezultatīvie rādītāji vispārējās 
izglītības akreditācijā

3

0

50

100

150

200

250

300

Vispārējās izglītības iestāžu

akreditācija

Vispārējas izglītības programmu

akreditācija

111 (75%)

252 (69%)

37 (25%)

115 (31%)

Pagarinājums uz 6 gadiem Ekspertu komisija



Akreditācija ar Ekspertu komisiju

4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

6 gadi 2 gadi

95 (83%)

20 (17%)



Akreditācijas rezultāti vispārējā izglītībā –
novērtējums kvalitātes vērtējuma līmeņos 

2014.gada 11 mēnešos

5

1. Mācību saturs - iestādes īstenotās izglītības programmas

2.1. Mācīšanas kvalitāte

2.2. Mācīšanās kvalitāte

2.3. Vērtēšana kā mācību procesa sastāvdaļa

 4.1. Psiholoģiskais atbalsts, sociālpedagoģiskais atbalsts un…

4.2. Atbalsts personības veidošanā

4.3. Atbalsts karjeras izglītībā

4.4. Atbalsts mācību darba diferenciācijai

4.6. Sadarbība ar izglītojamā ģimeni

5.1. Mikroklimats

5.2. Fiziskā vide

6.1. Iekārtas un materiāltehniskie resursi

6.2. Personālresursi

7.1. Iestādes darba pašvērtēšana un attīstības plānošana

7.2. Iestādes vadības darbs un personāla pārvaldība

7.3. Iestādes sadarbība ar citām institūcijām

3

1

13

7

7

12

6

4

9

12

4

8

14

14

11

9

8

23

29

35

26

27

20

23

23

21

17

27

22

20

26

26

20

8

8

2

6

11

20

12

9

13

27

9

8

10

7

3

15

Ļoti labi Labi Pietiekami Nepietiekmi



Kritērija «Atbalsts karjeras izglītībā» 
novērtējums %

6

Pietiekami
21%

Labi
52%

Ļoti labi
27%



Rezultatīvie rādītāji profesionālās 
izglītības akreditācijā

7

0

100

200

300

400

500

600

700

Profesionālās izglītības iestāžu

akreditācija

Profesionālās izglītības programmu

akreditācija

11 (61%)

620 (75%)

7 (39%) 

203 (25%)

pagarinājums uz 6 gadiem Ekspertu komisija



Akreditācija ar Ekspertu komisiju 
profesionālajā izglītībā

8

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200 198 (81%)

44 (18%)
2 (1%)

6 gadi 2 gadi Atteikums



Akreditācijas rezultāti – novērtējums  kvalitātes 
vērtējuma līmeņos profesionālās izglītības 

programmās uz 15.12.2014

9



Kritērija «Atbalsts karjeras izglītībā» 
novērtējums

1
0

Pietiekami
8%

Labi
65%

Ļoti labi
27%



2014.gada vasarā izveidota darba 
grupa metodikas pilnveidei

Darba grupas locekļi:

Ina Masule – Izglītības kvalitātes valsts dienesta Kvalitātes novērtēšanas 
departamenta direktora vietniece;

Renāte Bogdāne – Izglītības kvalitātes valsts dienesta Kvalitātes novērtēšanas 
departamenta juriskonsulte;

Aleksandra Joma – Valsts izglītības attīstība aģentūras Informācijas un 
karjeras atbalsta departamenta direktore;

Elita Dombrava - Nodarbinātības valsts aģentūras Rīgas reģionālās filiāles 
karjeras konsultante;

Inta Lemešonoka – Jauniešu un vecāku karjeras informācijas un 
konsultēšanas centra valdes locekle;

Ivetu Lavrinoviča – Profesionālās ievirzes kultūrizglītības iestāžu direktoru 
padomes locekle, Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas direktore;

Iveta Pāže – Valmieras Izglītības pārvaldes vadītāja;

Guna Pudule - Iļģuciema vidusskolas direktora vietniece;

Faina Lomanova – Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma karjeras 
atbalsta speciāliste 

Andis Lejiņš – Latvijas Darba devēju konfederācijas Metālapstrādes, 
mašīnbūves, mašīnzinību nozares konsultants darba devēju satura jautājumos, 
Izglītības iestāžu, eksaminācijas centru  un  izglītības programmu akreditācijas 
komisijas loceklis;

1
1



Darba grupas sanāksmes

2014.gada 30.jūlijā tika izvērtēti esošie kritēriji un sniegti
priekšlikumi metodikas pilnveidei

2014.gada 10.septmebrī diskusijas par izteiktajiem
priekšlikumiem un vienošanās par būtisko nosacījumu
ietveršanu metodikā

Šobrīd sagatavots grozījumu projekts Kvalitātes dienesta
izdotajiem 2011. gada 24. maija iekšējiem noteikumiem
Nr.5 „Izglītības iestāžu, eksaminācijas centru darbības un
izglītības programmu īstenošanas kvalitātes vērtēšanas
metodika” iesniegšanai ministrijai

Plānots ekspertiem uzsākt piemērot ar 2015.gada
1.februāri (grozījumi būs publiskoti kvalitātes dienesta mājas lapā www.ikvd.gov.lv)

1
2



Izmaiņas veiktas mainot fokusu no 
informācijas pieejamības uz aktīvu 
atbalsta pasākumu nodrošināšanu

1
3



Grozījumos aptvertie jautājumi

Vai Izglītības iestādē ir pieejams karjeras
konsultants un izglītojamiem tiek nodrošinātas
individuālās un grupu karjeras konsultācijas?

Vai Karjeras izglītības pasākumu koordinēšanai un
vadīšanai ir norīkots atbildīgais darbinieks un ir noteikta
personāla atbildības sadale par karjeras programmas
izstrādi un tās īstenošanu?

Vai izglītības iestādē ir izstrādāta karjeras izglītības
programma audzēkņiem?

Kā izglītības iestādes personāls iesaistās karjeras
izglītības pasākumu īstenošanā?

1
4



1
5

Vai un kā karjeras izglītības pasākumi tiek īstenoti 
filiālēs?

Vai izglītības iestādē ir pieejama aktuāla informācija,
tajā skaitā e-formā, par īstenotajām profesionālās
izglītības programmām, to apguves nosacījumiem?

Vai izglītības iestādes tīmekļa vietnes saturs par 
izglītības procesu un ārpusstundu pasākumiem tiek 
regulāri aktualizēts atbilstoši reālajai situācijai?

Vai izglītojamajiem nodrošināts brīvi pieejams
daudzveidīgs karjeras attīstības atbalsta informatīvais
nodrošinājums, tajā skaitā par tālākizglītības
iespējām vidējās profesionālās un augstākās izglītības
iestādēs un to piedāvāto izglītības programmu izvēles
nosacījumiem, par darba pasaules daudzveidību, tā
attīstības tendencēm, dažādām profesijām?



Kā Karjeras izglītības saturs tiek integrēts
īstenotās izglītības programmas saturā, tostarp
mācību programmu saturā?

Vai izglītības iestāde organizē karjeras izglītības
pasākumus izglītojamajiem ar sociāliem
partneriem, NVO, dažādu profesiju pārstāvjiem,
savas izglītības iestādes absolventiem un audzēkņu
vecākiem?

Vai izglītības iestāde organizē informatīvos
pasākumus, t.sk. meistarklases, izglītības iestādes
izglītojamajiem, potenciālajiem izglītojamiem, viņu
vecākiem, vai tie ir dokumentēti?

Vai izglītības iestādē tiek apkopota un analizēta
informācija par absolventu profesionālā darba
gaitām vismaz 1-3 gadu garumā pēc izglītības
programmas pabeigšanas.

1
6



Izglītības iestāžu vadītāju 
profesionālā pilnveide

 Izstrādāta 72 stundu programma 

 Kursu mērķis: izglītības iestādes vadītāja līderības
veicināšana izglītības kvalitātes nodrošināšanā izglītības
iestāde un uzsākta kursu īstenošana izglītības iestāžu
vadītājiem

 Pirmais kursu pilotprojekts notiek Jelgavas Zemgales
reģiona Kompetenču attīstības centrā no 2014.gada
novembra līdz 2015.gada februārim)

 Kursu ietvaros tiks veikta apmācība par atbalsta
jautājumiem karjeras izglītībā

1
7



Veiksmīgu un 
panākumiem bagātu 

2015.gadu!

1

8


